177.

l. 35-48. In fatto di codici gli umanisti s'erano foggiate una morale dalla manica larga. Guarino raccomanda al Salerno l'applicazione della giustizia in tutto, meno che nel riguardo dei libri, citando un passo di Euripide. Ricorderò il caso del Bruni del 1407, al quale era stato da un signore promesso in dono un cammeo. Ma il cammeo non veniva: intanto un altro gli portò a vedere una deca di Livio. Che fece il Bruni? un atto di rappresaglia: per rivalersi della mancata promessa del cammeo, si tenne la deca, citando il passo di Euripide in questa forma: « Nam si ius violandum est, librorum gratia violandum est, ceteris in rebus servando fidem » (R. SABBADINI in Giorn. stor. d. letter. ital. XVII, 1891, p. 221).

l. 42 *carcere*. L'immagine già in Poggio; 60, 15.

l. 49 *Gulielmum*. Della Pigna.

l. 50 *Galesium*. Della Nichesola.

l. 51-52. Al Pigna era nato un figlio, cui pose nome Girolamo, mentre copiava un'opera di s. Girolamo.

l. 53 *Franciscae*. La moglie del Salerno.

178.

A maggiore illustrazione aggiungo qui una lettera di Giacomo Verità al fratello.

Iacobus de Veritate Bartolameo de Veritate s. d.

Codicillis meis certiozem te facere non possem quantum gratulationis tuis ex litteris susceperim, primum quia te sospitem esse a qui-

busdam Cereticolis (1) accepi, quo nihil istoc quidem tempore iocundius auditui meo afferri posset; deinde quia te summam erga me fraternitatem pietatemque habere tuis ex litteris cognovi: quod mihi presertim iocundissimum fuit. Nam in dignitate nostra tuenda nil nobis mutua pietate utilius erit. Multa etiam mihi significasti ad que narranda superfluitate verborum opus esset. Cum autem Veronam profectus eris, hec de quibus ad me scripsisti tibi coram diligentissime declarabo de victuque quieto consilium capiemus; omnibus enim voluptatibus omnino quietem preferre decrevi: hac sane de causa ne cum matre nostra iurgandi locum habeas. Quid opus est dicto? hoc unum precave, ne segnitie socordiaque amplecti te sinas. Tu etiam, frater mi suavissime, ne dubites quod in omnibus nobis fortuna respondebit, modo quamprimum venias; imprimisque de negotiis que ibi fieri debent cautionem habeas, ne pater meus tibi obiurgandi causam inferat. Ut autem garrulationem imitari ne videar, finem scribendi facio.

Guarinus familiarissimus noster Veronam accessit cum tota re sua domestica, ut incohata studia prosequendi nobis causa sit. Vale.

<Verona> VII idus novembris <1419>. (cod. Laur. Ashburnh. 272 f. 107; pubblicata da R. SABBADINI in Nozze Biadego - Bernardinelli, Verona 1896, p. 16).

179.

I. 1 *Hieronymo Gualdo*. Girolamo Gualdo vicentino era figlio di Stefano, il quale nel 1425 fece parte dei riformatori dello Statuto vicentino sotto la podesteria di Francesco Barbaro. Nel novembre 1430 Stefano non viveva più. Girolamo prese due mogli: la prima Elisabetta di Ottonello Ravasini, dalla quale nacque Paolo Francesco, capostipite dei Gualdi di Castelnuovo; la seconda Margherita di Alberto dei Provinciali della Seta, dalla quale nacque Giovanni Battista, capostipite dei Gualdi di Pusterla. Queste notizie si leggono nel cod. Vicentino G. 5 . 3 . 28 p. 184. L' informatore aggiunge: « Vanno fuori le lettere di Guarino Veronese e di Girolamo Gualdo allo stesso Guarino molto belle, le quali fuori che questa (la 368) non mi sono capitate alle mani; vi sono però dietro per averle e saranno a suo luogo notate ». Del Gualdo a Guarino io rinvenni una sola, la 97.

I. 19 *rhetoricam incohaturus*. La prolusione fu pubblicata da K. MÜLLNER in Wiener Studien XVIII, 1897, p. 285-89. Ai

(1) Gli abitanti di Cerea, un paese in quel di Verona.

codici ivi adoperati si aggiunga: Balliol 135 f. 28; Arundel 70 f. 150; Tioli XXXVI f. 118; Vindobon. 3330 f. 239; Universit. Bologn. 2720 f. 155; Vatic. 2946 f. 101; Olmütz Bibliot. degli Studi 159 f. 74; Laur. Ashburnh. 272 f. 7^v col titolo: *Oratio elloquentissimi Guarini super rhetorica edita quando primitus Verone legere cepit*. Vedi l'analisi dell'orazione in R. SABBADINI *La scuola e gli studi di Guarino* p. 62-63.

Una contraffazione anonima si legge nel cod. Ambros. S 21 f. 114^v per un corso su Vergilio. Guarino comincia: « Per hosce dies cum Horatianum illud et prudens et utile praeceptum legerem: Sumite materiam vestris » etc.; l'anonimo: « Cum per hosce dies... Oratianum illud et prudens et utile preceptum mente pertractarem: Sumite materiam vestris » etc. Cfr. per il plagio 152.

La condotta di Guarino non fu però deliberata subito dal Consiglio di Verona, il quale anzi la ritardò di quattro mesi: e del ritardo ci sfuggono le ragioni, come non è chiaro se Guarino abbia pronunciata la prolusione nel tempo che aveva stabilito o abbia aspettato il decreto. Comunque, la deliberazione consigliare fu presa il 20 maggio e io ne riporto qui gli estratti:

Item die lune XX mensis maii 1420 post nonas in cancelaria Communitatis Verone.... Proposita fuit pars huius tenoris.... Vadit pars quod eruditissimo viro Guarino Veronensi rethorice artis oratorie professor, i) sollemnis promissio et obligacio fiat pro Communi Verone, eo volente promittere ac promittente solemniter se rethoricam lecturum et eppistollas oracionesque Tullianas et alia que ad elloquentiam pertinent edoturum et que fuerint auditorum placito et voluntati volencium eius doctrinam accipere, constituatur et promittatur solemniter dari salarium annuum centum et quinquaginta ducatorum auri ad annos quinque proxime secuturos irevocabiliter et hoc ultra alia speciallia salaria ab ipso Guarino percipienda ab auditoribus suis, de quibus secum fuerint in concordio. Ad hoc ut ipse Guarinus in civitate ista facere et vivere valleat et ne per alias Communitates conducatur... Bussolis apertis pro parte conferte fuerunt ballote 45, contra vero partem ballote quinque...